1997 – 2016) งานศึกษา
ดังกลาวไดระบุวาเนื่องจากประเทศไทยประสบมหาภัยพิบัติจึงถูกจัดอยูในกลุมประเทศท่ีมีความเสี่ยงสูงตอ
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดยตลอด 20 ปท่ีผานมาประเทศไทยไดรับผลกระทบจากภัย
ธรรมชาติถึง 137 ครั้งโดยเฉพาะในป พ.ศ. 2554 ซ่ึงเกิดมหาอุทกภัยคิดเปนรอยละ 87 ของความเสียหายท่ีผานมา
ท้ังหมด ซ่ึงธนาคารโลกไดประเมินมูลคาความเสียหายท่ีเกิดข้ึนสูงถึง 1.44 ลานลานบาท นอกจากนี้ รายงานของ
IPCC ป ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557) ไดระบุวา ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใตเปนภูมิภาคท่ีมีความเปราะบางสูงตอ
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซ่ึงหากพิจารณารวมกันท้ังในแงขนาดของเศรษฐกิจและจํานวน
ผูเสียชีวิตจากภัยธรรมชาติจะพบวา ประเทศไทยเปนประเทศท่ีไดรับผลกระทบมากท่ีสุดในโลกในป พ.ศ.

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศสงผลใหนานาประเทศเห็นความจําเปนในการสรางกรอบความรวมมือระดับโลก
ภายใตสหประชาชาติเพ่ือแกไขปญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศข้ึน ไดแก กรอบอนุสัญญา UNFCCC
ซ่ึงไดรับความเห็นชอบเม่ือป ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) และมีผลใชบังคับเม่ือป ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) สําหรับ
ประเทศไทยไดใหสัตยาบันเขารวมเปนภาคีของกรอบอนุสัญญา UNFCCC เม่ือวันท่ี 28 ธันวาคม พ.ศ. 2537 สงผล
ใหประเทศไทยมีพันธกรณีท่ีจะตองดําเนินการภายใตกรอบอนุสัญญา UNFCCC ไดแก (1) จัดทําและปรับปรุงบัญชี
กาซเรือนกระจกของประเทศ รวมถึงเผยแพรขอมูลดังกลาวใหภาคีอนุสัญญาฯ ทราบ (2)

รูปท่ี 4 ระดับการเปลี่ยนแปลงของอุณหภูมิสูงสุดเฉลี่ยจากปฐานในชวง ค.ศ.2016 -2035 (พ.ศ. 2559-2578)

รูปท่ี 5 ระดับการเปลี่ยนแปลงของอุณหภูมิต่ําสุดเฉลี่ยจากปฐาน (ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558))
ในชวง ค.ศ.2016 -2035 (พ.ศ. 2559-2578)

รูปท่ี 6 ระดับการเปลี่ยนแปลงของอุณหภูมิเฉลี่ยจากปฐาน(ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558))
ในชวง ค.ศ.2016 -2035 (พ.ศ. 2559-2578)

2.1.2.2 การคาดการณปริมาณน้ําฝนในอนาคต

ผลจากการคาดการณการเปลี่ยนแปลงปริมาณน้ําฝนเฉลี่ยสูงสุดจากแบบจําลองคณิตศาสตร 20
ป ระหวาง พ.ศ.

รูปท่ี 7 ระดับการเปลี่ยนแปลงของปริมาณน้ําฝนสูงสุดเฉลี่ยจากปฐาน(ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558))
ในชวง ค.ศ.2016 -2035

2.2 แนวโนมท่ีมีนัยสําคัญตอการวางแผนการปรับตัวตอการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศของประเทศ

2.2.1 นโยบายและแผนท่ีเกี่ยวของ

การจัดทําแผนการปรับตัวตอการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศแหงชาติไดบูรณาการรวมกับนโยบายและ
แผนหลักของประเทศท่ีเก่ียวของ ดังนี้

2.2.1.1 ยุทธศาสตรชาติ